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1 Inn gangur  

Jarðhitasvæðið við Þeistareyki er talið vera eitt af þremur stærstu jarðhitasvæðunum á 

norðurlandi eystra. Ummerki háhitasvæðisins við Þeistareyki þekur um 11 km 2 á 

yfirborði en stærð viðnámsfráviks í berggrunni var áætlað um 18 km 2. Raforkugeta 

svæðisins var metin út frá þeim forsendum um 60 TWh í s kýrslu Iðnaðarráðuneytisins 

(1994) um innlendar orkulindir. TEM -viðnámsmælingar, sem lokið var við 2006 (Ragna 

Karlsdóttir o.fl. 2006) sýna viðnámsfrávik sem nær yfir um 45 km 2. 

Jarðhitinn á Þeistareykjum er tengdur virkri megineldstöð. Um hana gengur spru ngu-

sveimur sem nær frá Mývatni í suðri og norður til sjávar vestast í Kelduhverfi. 

Sprungusveimurinn er allt að 5 km breiður og 50 ɬ60 km langur. Virkur jarðhiti við 

yfirborð er aðallega á þremur svæðum: 1) undir Ketilfjalli suðvestanverðu, 2) í norður -

hlíðum Bæjarfjalls og 3) í sunnaverðum Tjarnarás. 

Þeistareykir ehf. er einkahlutafélag í eigu Norðurorku, Orkuveitu Húsavíkur, Lands -

virkjunar, Aðaldælahrepps og Þingeyjarsveitar. Fyrirtækið  hugar að nýtingu háhita -

svæðisins á Þeistareykjum  með áherslu á raforku framleiðslu . Þegar hafa tvær djúpar 

rannsóknarholu ver ið boraðar á Þeistareykjum. ÞG-1 er staðsett á Þeistareykjagrundum 

undir norðanverðu Bæjarfjall og var hún boruð sumarið 2002. ÞG-2 er staðsett suð-

vestur af suðurenda Tjarnaráss og var hún boruð haustið 2003. 

Hola ÞG-3 er staðsett norðan Bæjarfjalls, vestur undir Ketilfjalli,  rúmlega 1,5 km austan 

holu ÞG-1 (mynd 1). Efnahiti í gufuaugum mælist þar hæstur á öllu Þeista reykja-

væðinu og grunnt er niður á háviðnámskjarna  undir lágviðnámskápu.  

Staðarnúmer holunnar í gagnagrunni Orkustofnunar er 60403. Hnit (ISN93) holu ÞG -

03 eru eftirfarandi:  

X= 594145 E Y= 599544 N  Z= 400 m.y.s. 

Hönnun holunnar er af grennri  gerðinni , þ.e. yfirborðsfóðring er 18ǤɆȮɯġÙàÎÎÐÚÍĞŎÙÐÕÎɯ

ƕƗǣɆ og vinnslufóðring 9Ǥ". Vinnsluhluti nn verður boraður með 8 ½" borkrónu og 

fóðraður með 7" leiðara. Áætlaða hönnun holunnar má sjá á mynd 2. Áætlun ger ir  ráð 

fyrir borun í yfirþrýstu ástandi í allt að 2500  m lokadýpi með hámarks 5° halla frá 

lóðréttu. Skolvatn til borunar verður fengið úr skolvatnsholunum ÞR -04 og ÞR-05 (til 

vara), sem eru staðsettar um 2 km norðan við sæluhúsið á Þeistareykjum, alveg við 

veginn norður á Reykjaheiði.  

Í þessari skýrslu er fjallað um borun og rannsóknir í 1. áfanga borunar ÞG-3. Í skýrsl-

unni er fyrst gerð grein fyrir gangi borverksins  ásamt mælingum sem gerðar voru í 

áfanganum en síðan er gefið yfirlit yfir gerð jarð laga, ummynd un og vatnsæðar. Í við-

auka skýrslunnar eru dagskýrslur  sem sendar voru út meðan á borun stóð. Allar 

dýptartölur eru miðaðar við drifborð Jötuns (6,8 m yfir jörðu), nema annað sé tekið 

fram. 

Borverkið verður  unnið af Jarðborunum hf. Rannsóknarþátturinn verður  unninn af 

Íslenskum orku rannsóknum (ÍSOR). ÍSOR sér um boreftirlit meðan á borun stendur en 

við fóðrun og frágang holu verður það í höndum VGK hf.   



- 8 - 

 

Mynd 1.  Staðsetning holu ÞG-3. 
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Mynd 2.  Hönnun holu ÞG-3. 
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2 Borsaga 

Yfirlit um gang borunar er sýnt á mynd 3 og í töflu 1.  

2.1 Forborun  

Flutningur Jötuns frá holu KV -01 á vestursvæði Kröflu hófst þriðjudaginn 8. ágúst og 

telst það fyrsti verkdagur við  ÞG-3. Næstu daga var unnið flutninga og vatn sveitumál 

á Þeistareykjum. Flans var soðinn á hjálparfóðringu 14. ágúst. Þann 15. ágúst var unnið 

við að raða upp öryggislokum og boruð rottuhola. 16. ágúst var sett niður 21" bor -

króna, stýring, dempari og stuttur kolli til borunar fyrir yfirborðsfóðringu  sem hófst 

um hádegi þennan dag í 15 m dýpi og lauk í 74,5 m dýpi kl. 01:30 aðfararnótt 17. ágúst. 

Holan var síðan skoluð og kæld fram undir morgun er upptekt hófst.  

Fóðrun holunnar með 18ǤɆɯàÍÐÙÉÖÙŎÚÍĞŎÙÐÕÎÜɯÏĞÍÚÛɯƕƗȯƗƔɯōÈÕÕɯƕƛȭɯâÎĶÚÛȭɯÇÌÎÈÙɯÍàÙÚÛÈɯ

fóður rörið var komið niður fór holan í gos. Fyrst veittu menn því athygli að leðja var 

farin að vella upp og var þá ráðist í að loka belglokanum. Leðja tók að spýtast upp úr 

holunni áður en belgloki lokaðist alveg og stóð borinn baðaður í gufu stutta stund. 

Settur var þrýstimælir á holutoppinn til að fylgjast með hegðun holunnar. Holan 

byggði upp 2,5 bar þrýsting án ádælingar en þrýstingur féll við 6  l/s ádælingu í núll en 

reis síðan aftur við áframhaldandi ádælingu í 1,5  bar. Dælt var á kæfingarstút og var 

síðan opnað aðeins á gagnstæðum loka og hleypt út í pytt. Belgloki var opnaður aftur 

kl. 16:30 þegar allur þrýstingur var af holunni og hélt fóðrun þá áfram tíðindalaust. 

Fóðringarendi var látinn standa í 73,4 m dýpi. Þegar fóðrun og frágangi var lokið var 

fóðringin steypt að morgni föstudags 18. ágúst. Steypt var úr alls 16 m3 af steypueðju 

og var steypingu og eftirdælingu lokið um kl. 07:00. Gefið var grænt ljós á að vinna við 

holutopp eftir sólarhrings bið.   

2.2 Borun fyrir öryggisfóðringu  

Skorið var ofan af yfi rborðsfóðringu að morgni  19. ágúst og steypt ofan á. 18ǤɆɯÍÓÈÕÚɯ

var soðinn á holuna síðdegis og að því loknu var öryggislokum raðað upp aftur. Að 

morgni 20. ágúst var byrjað að setja saman streng og voru blindloki og báðir belg-

lokanir prófaðir og reyndust  þeir í góðu lagi. Borun í steypu í 61 m dýpi hófst kl. 14. 

Steypan var boruð út með vatni en leðja var blönduð áður en borun í berg hófst kl. 17 í 

74,5 m dýpi. Borun fór rólega af stað enda lá fyrir að borað yrði í yfirþrýstu svæði. 

Leðjan hitnaði jafnt og þétt og var hún t.d. um 34°C eftir klukkutíma borun en komin 

yfir 50°C kl. 20:30. Leðjukælirinn var á fullu og gerði sitt gagn en hafa verður í huga að 

kælivatnið á Þeistareykjum er um 27°C. Borhraða var stillt í hóf og var um 5 m/klst við 

2ɬ6 tonna álag. Vandamál með sískráningarkerfi borsins komu upp um kvöldið 20. 

ágúst, þ.e. skráning gagnanna í gagnagrunn borsins var í ólagi þótt allir mælar virtust 

vera í lagi. Snemma morguns 21. ágúst voru þrír kollar teknir upp þegar dýpi holunnar 

var 112 m og átakshnykkir (jar) komið fyrir í borstrengnum. Uppröðun borstrengs var 

síðan sem hér segir: 17ǗɆɯÉÖÙÒÙĞÕÈȮɯÚÛńÙÐÕÎȮɯËÌÔ×ÈÙÐȮɯÍÐÚÒÐÒÈÙÍÈɯȹȿÑÜÕÒɀȺȮɯÚÛÜÛÛÜÙɯÒÖÓÓÐɯ

ȹȿ×ÖÕàɯÊÖÓÓÈÙɀȺȮɯÚÛńÙÐÕÎȮɯƚɯÒÖÓÓÈÙȮɯâÛÈÒÚÏÕàÒÒÐÙȮɯƗɯÒÖÓÓÈÙȮɯÛÌÕÎÐÚÛàÒÒÐɯȹȿÊÙÖÚÚ-ÖÝÌÙɀȺɯÖÎɯ

borstangir .  
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Borun hófst á ný um kl. 7. Stoppað var til hallamælingar síðdegis þegar holan var 

143 m djúp. Halli var mældur í 120  m og reyndist 0°. Ákveðið var að bora jafnt og þétt 

en ekki leggja ofuráherslu á borhraða, sem var að jafnaði 4 til 5 m/klst. Álagið var  

yfirleitt frá 2 upp í 10  tonn en það réðist af hörku bergsins . Það tókst að halda leðjunni 

um eða innan við 55°C Aðeins var bætt við í karið eftir því sem holan dýpkaði. 22. 

ágúst hélt borunin áfram tíðindalaust en borhraði var þó heldur lægri en sólarhr inginn 

á undan eða um 2 til  4 m/klst. Borun lauk kl. 3 þann 23. ágúst í 257,1 m dýpi. Holan var 

skoluð til kl. 5, en þá hófst upptekt.  

Tafla 1.  Gangur borunar fyrir öryggisfóðringu  holu  ÞG-03. 

Dagsetning  Verkdagur  Bortími  

(klst ) 

Borun  

(m) 

Meðalborhraði  

(m/klst)  

Dýpi 1)  

(m) 

20.08.06 13 6 27 4,5 101 

21.08.06 14 17  71 4,2 172 

22.08.06 15 21 75 3,5 247 

23.08.06 16 2,5 10 4 257 

Samtals: 4 46,5 183 3,9 257 

1) Mælt dýpi (lengd holu) í lok dags miðað við drifborð Jötuns.  

Klukk an 9:30 var upptekt og útbroti lokið og hófust mælingarmenn ÍSOR þá handa og 

ÝÈÙɯÉàÙÑÈŎɯâɯÏÐÛÈÔìÓÐÕÎÜȭɯ,ìÓÛɯÝÈÙɯąɯÎÌÎÕÜÔɯÚÛġÕÎɯąɯËÙÐÍÉÖÙŎÐɯÖÎɯȿ×ÖÖÙ-ÉÖàɀɯÔÌŎɯ

tappa. Mikill hitatoppur reyndist vera við 80 m dýpi (mynd 4). Hiti fór þar í 135°C á 

stuttum kafla. Þar neðan við var hitamælingin mörkuð af því að leðjuklessa hafði sest 

utan um hitanemann. Hann svaraði því hitabreytingum hægt og var ennþá að jafna sig 

þegar tilraun var gerð til að mæla upphitun á 250  m dýpi. Mælirin n var tekinn upp og 

þrifinn og var svo látinn renna aftur niður í holuna. Efri hluti holunnar hafði þá hitnað 

um ca. 6°C á einni klukkustund en hitatoppurinn var kominn í 170°C og hafði því 

hitnað um 35°C á 80 m dýpi. Eftir stuttar vangaveltur um hvort og hvernig mætti kæla 

ɁìŎÐÕÈɂɯąɯƜƔ m (athugun á skoltapi á dælum sýndi að holan tók ekki við neinu og 

ekkert bættist við) til að unnt væri að jarðlagamæla. Einn möguleiki hefði verið að dæla 

á holuna undir þrýstingi, en slíkar aðgerðir gætu valdið vandamálum þegar kæmi að 

niðursetningu fóðirnar og steypingu hennar. Því var ákveðið í samráði við verkkaupa 

að sleppa frekari mælingum í 1. áfanga. 

Um hádegi 23. ágúst hófst fóðrun með 13ǣɆɯġÙàÎÎÐÚÍĞŎÙÐÕÎÜȭɯ1õÛÛɯÍàÙÐÙɯÒÓȭɯƕƚɯÎÈÜÚɯ

holan er fóðring var komin í 60  m. Lokað var með belgloka og gosið kæft gegnum 

ÒìÍÐÕÎÈÙÚÛĶÛȭɯ2ÛÌà×ÜÏÈÜÚɯȹȿÊÌÔÌÕÛÐÕÎɯÏÌÈËɀȺɯÝÈÙɯÚąŎÈÕɯÚÌÛÛÜÙɯâɯÍĞŎÙÐÕÎÜɯÖÎɯÏÖÓÈÕɯÒìÓËɯ

með dælingu gegnum fóðurrör. Þessi aðgerð var síðan endurtekin með tveggja-þriggja 

röra fresti þangað til fóðring var komin nið ur kl. 3 þann 24. ágúst. Fóðrunarskýrsla 

Jarðborana er sýnd í töflu 2.  
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Klukkan 5:25 hófst kæling fyrir steypingu öryggisfóðringar. Hiti á skolvatni upp úr 

holu náði hámarki kl. 5:39 í 79°C. Um kl. 8 var skipt yfir á steypudælu og var dælt 

20 l/s af vatni og haldið á móti á kæfingarstút með 5  bar þrýstingi. Skolhiti upp var þá 

kominn niður í 34°C. Steyping gegnum stangir hófst kl. 9:08. Meðan á steypingu stóð 

var haldið á móti á kæfingarstút með 5  bar þrýstin gi til að koma í veg fyrir hugsanlegt 

gasinnstreymi í steypuna. Steyping gegnum stangir lauk kl. 9:45 og var síðan eftirdælt í 

5 mínútur. Klukkan 10:04 var steypt gegnum kæfingarstút við 9 bar móþrýstingr en 

neðri belgloki var lokaður meðan á aðgerðinni st óð. Alls var steypt úr 31,5 m3 og kom 

steypa upp. Eðlisþyngd steypunnar sem fór niður var 1,67  g/cm3 en steypan sem kom 

upp var með eðlisþyngdina 1,65 g/cm3. Holan var opnuð kl. 13 en enginn þrýstingur 

var þá á holutoppnum. Lóðað var niður á steypuborð á m óts við kæfingarstút.  

Um kl. 18 var holan hitamæld (mynd 5). Samkvæmt mælingunni hitnaði hún hratt með 

dýpi og svo virtist sem tekist hafði að kæla svæðið kringum 80 m, sem var komið í 

175°C morguninn áður en hitamælingi n nú sýndi um 80°C. Klukkan 20 hófst mæling á 

steypubindingu um 10 klukkustundum eftir að steypingu lauk og sýndi mælingin 

góða steypubindingu (mynd 6).  

Skorið var ofan af fóðringu 25. ágúst kl. 10:20 og öryggislokar teknir af . Eftir hádegi var 

13ǣɆɯÍÓÈÕÚɯÚÖŎÐÕÕɯâɯÖÎɯÈŎɯōÝąɯÓÖÒÕÜɯÝÈÙɯġÙàÎÎÐÚÓÖÒÜÔɯÙÈŎÈŎɯÜ××ɯÈÍÛÜÙɯÖÎɯÎÌÙÛɯÒÓâÙÛɯ

fyrir 2. áfanga borunar holu ÞG-3.  



- 13 - 

 

Mynd 3.  Gangur borunar holu ÞG-3.  

 


